
  

 
 

GLASNIK OPĆINE JASENICE 
  

Službeno glasilo Općine Jasenice , BROJ: 2         JASENICE 23. ožujka 2010. GODINA: II 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AKTI OPĆINE JASENICE : 

 

 

 

• Odluka o usvajanju Analize sustava zaštite i spašavanja na području Općine JAsenice 

za 2010. godinu 

 
• Program mjera obvezne preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije na 

području Općine Jasenice u 2010. godini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

"Glasnik Općine Jasenice" – Službeno glasilo Općine Jasenice 
Urednik: Leonardo Rončević, dipl.iur. 

Izdavač : Općina Jasenice 
Jasenice – Maslenica, P.Zoranića 61 telefon:023/655-011 

 
 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 
ZADARSKA ŽUPANIJA 
OPĆINA JASENICE 
 
Općinsko vijeće 
 
 Na temelju članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (Narodne Novine broj 174/04, 
79/07 i 38 /09) i članka 32. Statuta Općine Jasenice ( Službeni glasnik Zadarske županija 
broj 16/09) Općinsko vijeće na svojoj 8. sjednici održanoj dana 11. ožujka 2010. godine 
donijelo je 
 
 

ODLUKU O USVAJANJU 
ANALIZE STANJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

NA PODRUČJU OPĆINE JASENICE U 2010.g. 
 

 
 

Odredbom članka 28. Zakona o zaštiti i spašavanju (»Narodne novine« broj 174/04, 79/07 i 
38/09) odreñeno je da u ostvarivanju prava i obveza u području zaštite i spašavanja, 
predstavnička tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave najmanje jednom 
godišnje u cjelini razmatraju stanje sustava zaštite i spašavanja, te donose smjernice za 
organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja.  

Sustav zaštite i spašavanja je oblik pripremanja i sudjelovanja sudionika zaštite i spašavanja u 
reagiranju na katastrofe i velike nesreće, te ustrojavanje, pripremanje i sudjelovanje 
operativnih snaga zaštite i spašavanja u prevenciji, reagiranju na katastrofe i otklanjanju 
mogućih uzroka i posljedica katastrofa. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, u okviru svojih prava i obveza 
utvrñenih zakonom, ureñuju, planiraju, organiziraju, financiraju i provode zaštitu i spašavanje 
na svome području. 

Ova analiza uključuje sve poduzete aktivnosti u području zaštite i spašavanja u narečenom 
razdoblju. 

1. CIVILNA ZAŠTITA 

1.1. Stožer zaštite i spašavanja 

Temeljem članka 9. stavka 3. Zakona o zaštiti i spašavanju (»Narodne novine« broj 174/04, 
79/07 i 38/09), te članka 10. stavka 1. Pravilnika o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga 
zaštite i spašavanja (»Narodne novine« broj 40/08 i 44/08), te Statuta Općine Jasenice, 
Općinsko vijeće Općine Jasenice donijelo je Odluku o imenovanju Stožera zaštite i 
spašavanja Općine Jasenice (Službeni glasnik Zadarske  županije“ broj 16/09). 

 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

Načelnik Stožera zaštite i spašavanja Općine Jasenice po dužnosti je i na temelju posebnih 
propisa zamjenik općinskog načelnika. 

Stožer zaštite i spašavanja je stručno, operativno i koordinativno tijelo koje pruža stručnu 
pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja. Osniva se za upravljanje i usklañivanje 
aktivnosti operativnih snaga i ukupnih ljudskih i materijalnih resursa zajednice u slučaju 
neposredne prijetnje, katastrofe i veće nesreće s ciljem sprečavanja, ublažavanja i otklanjanja 
posljedica katastrofe i veće nesreće na području Općine Jasenice.  

Po donošenju Odluke o imenovanju Stožera za zaštitu i spašavanje Općine Jasenice, a 
temeljem članka 10. stavka 4. Pravilnika o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i 
spašavanja (NN 40/08, 44/08), Općinski načelnik Općine Jasenice donio je Plan pozivanja 
članova Stožera zaštite i spašavanja Općine Jasenice. 

Članovi Stožera pozivaju se u pravilu putem Županijskog centra 112 Područnog ureda za 
zaštitu i spašavanja Zadar.  

Iz Općinskog proračuna za civilnu zaštitu planira se 10.000,00kn. 

1.2. Procjena ugroženosti 

Općina Jasenice ima usvojenu Procjenu ugroženosti od požara od svibnja 2000.godine. 

Sukladno Pravilniku o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i 
spašavanja (NN 38/08) pristupilo se izradi nove procjene ugroženosti. 

Potpisan je Ugovor o obavljanju usluga izrade Procjene ugroženosti stanovništva, materijalnih 
i kulturnih dobara i Plana zaštite i spašavanja, izmeñu Općine Jasenice i NW-WIND d.o.o. 
Varaždin Br. ZD 011/4 od 07. listopada 2009. godine. 

 

1.3. Zaštita od požara 

Općina Jasenice ima Procjenu ugroženosti i Plan zaštite od požara od svibnja 2000. g. 

1.4.  Postrojbe i druge organizirane snage civilne zaštite 

Općina Jasenice nema organiziranih postrojbi civilne zaštite, a potreba za osnivanjem istih 
utvrdit će se po donošenju Procjene ugroženosti. 

2. VATROGASTVO 

Općina Jasenice, ima DVD čija se aktivnost i djelovanje financira iz Općinskog proračuna i iz 
Javne vatrogasne postrojbe Zadar, DVD Jasenice takoñer upošljava sezonske vatrogasce (3).   
Za navedenu namjenu u Proračunu Općine Jasenice izdvojeno je 55.000,00 kn za 2009. 
godinu, a iz Javne vatrogasne postrojbe 32.111,00kn  
 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

4. UDRUGE GRAðANA OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE 

4.1 Gorska služba spašavanja 

4.2. Planinarsko društvo " Tulove grede" 

4.3. Lovačko društvo „Kamenjarka“ Obrovac.  

5. SLUŽBE I PRAVNE OSOBE KOJE SE ZAŠTITOM I SPAŠAVANJEM BAVE U 
OKVIRU REDOVNE DJELATNOSTI 

5.1. Općinski DDK  

Kao humanitarna organizacija Dobrovoljni davatelji krvi u 2009. godini održali su 4 akcije 
dobrovoljnog davanja krvi.  

Potrebno je potaknuti ovu organizaciju da organizira osposobljavanje mještana za njihovu 
samozaštitnu funkciju u izvanrednim situacijama, kao i ustrojavanje, obučavanje i opremanje 
ekipa prve pomoći za izvršenje zadaća u slučaju velikih nesreća i epidemija. Za ovu ulogu 
potrebno je kvalitetno opremiti ekipe, kako bi mogle dati svoj doprinos u slučaju potrebe 
aktiviranja sustava zaštite i spašavanja. 

5.2. Pravne osobe od značaja za zaštitu i spašavanje 

Na području Općine Jasenice registrirane su i djeluju pravne i fizičke osobe koje se bave 
grañevinskom, prijevozničkom, turističkom ili drugom sličnom djelatnošću od interesa za 
zaštitu i spašavanje, te se one po potrebi u slučaju izvanrednih situacija, a u suradnji s drugim 
nadležnim službama, mogu svojim zaposlenicima, poslovnim prostorima i postojećom 
mehanizacijom uključiti u pomoć žrtvama većih nesreća i katastrofa. To su: 

a) STROJEVI, OSTALA MEHANIZACIJA I CESTOVNA VOZILA 
- Pripremni radovi na gradilištu "Tunte" 
- Prijevoznički obrt "Kristijan Šimičević" 
- Pripremni radovi na gradilištu "Knežević" 
- Pripremni radovi na gradilištu "Ante Basa" 

 

ZAKLJUČCI: 

1. Imenovan je Stožer zaštite i spašavanja Općine Jasenice 
2. Donesen Plana pozivanja Stožera zaštite i spašavanja Općine Jasenice 
3. Potpisan Ugovor o obavljanju usluga izrade Procjene ugroženosti stanovništva, 

materijalnih i kulturnih dobara i Plana zaštite i spašavanja, izmeñu i NW-WIND d.o.o. 
Varaždin, br. ZD 011/4 od 07. listopada 2009. godine. 

4. Proračunom planirati i osigurati sredstva za rad DVD-a Jasenice, 
 

 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 

SMJERNICE ZA ORGANIZACIJU I RAZVOJ SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 
NA PODRUČJU OPĆINE JASENICE ZA 2010. GODINU 

1. Sukladno Pravilniku o metodologiji za izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i 
spašavanja (NN 38/08)  izradit će se nova procjene ugroženosti. 

2. Oformiti, osposobiti i educirati postrojbe civilne zaštite koje će proizići iz Procjene 
ugroženosti stanovništva i materijalnih i kulturnih dobara. 

3. Osposobiti Stožer zaštite i spašavanja za brzo i kvalitetno funkcioniranje u izvanrednim 
situacijama, kao i jačati dijelove sustava zaštite i spašavanja osposobljavanjem i opremanjem 
za djelovanje u izvanrednim situacijama. 

4. Kao osnovni oblik organiziranja stanovništva za vlastitu zaštitu, te za pružanje pomoći 
drugima kojima je ta zaštita nužna, potrebno je osposobljavati i opremati stanovništvo za 
mogućnost pružanja osobne i uzajamne zaštite, osobito za slučajeve izvanrednih situacija 
nastalih uslijed prirodnih ili tehnoloških nesreća i katastrofa. 

Klasa: 011-02/10-01/1 
Urbroj: 2198/21-01-10-1.   
 
OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE JASENICE 
 
PREDSJEDNIK 
Ante Baričević   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 
 

OPĆINA JASENICE 
Općinski načelnik 
Klasa: 022-05/10-01/01 
Ur.broj.2198/21-01-10-1 
Jasenice, 12. ožujka 2009.g. 
 

Na temelju članka 5. stavka 2. Zakona o zaštiti pučanstva od zaraznih 
bolesti (“Narodne novine” broj 79/07, 113/08 i 43/09), te članka 47. Statuta 
općine Jasenice (“Službeni glasnik Zadarske županije” broj 16/09), Općinski 
načelnik općine Jasenice 12. ožujka 2010.godine donosi 
 

PROGRAM MJERA 
 OBVEZNE PREVENTIVNE 

DEZINFEKCIJE, DEZINSEKCIJE  I  DERATIZACIJE  NA  PODRUČJU  OPĆINE  
JASENICE  U  2010.GODINI 

 
Obvezatna preventivna  dezinfekcija, dezinsekcija i deratizacija provodit će 

se sustavno, dva puta tijekom 2010. godine na području općine Jasenice u 
skladu s epidemiološkim i higijensko-sanitarnim indikacijama i to u: 
 

1. objektima za javnu vodoopskrbu pitkom vodom, 
2. objektima za proizvodnju i promet namirnica i predmeta opće uporabe te 

sirovina za njihovu proizvodnju, odnosno prijevoznim sredstvima 
namijenjenim za njihov prijevoz, 

3. objektima odnosno prostorima za uklanjanje otpadnih voda i drugih 
otpadnih tvari, 

4. objektima organizacija zdravstva i zdravstvenih djelatnika koji obavljaju 
poslove zdravstvene zaštite samostalno osobnim radom, 

5. odgojno obrazovnim objektima, 
6. ustanovama socijalne skrbi, 
7. objektima i sredstvima javnog prometa, 
8. stambenim objektima i dvorištima, 
9. ostalim objektima (poslovne i javne zgrade s pripadajućim zemljištem) 
10.ostalim javnim površinama (obala mora, zelene površine) 

 
 

Izvršitelji Programa 
 

Kao izvršitelji u provedbi ovog Programa mogu sudjelovati zdravstvene 
ustanove i druge pravne osobe, te osobe koje samostalno osobnim radom 
obavljaju djelatnost i ispunjavaju uvjete propisane člankom 24. Zakona o zaštiti 
pučanstva od zaraznih bolesti ("Narodne novine" broj 79/07), Pravilnikom o 
uvjetima kojima moraju udovoljavati pravne i fizičke osobe koje obavljaju 
dezinfekciju, dezinsekciju i deratizaciju kao mjeru za sprečavanje i suzbijanje 
zaraznih bolesti pučanstva (N.N. br. 79/07) i Pravilnikom o načinu provedbe  

 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 
obvezatne dezinsekcije i deratizacije (N.N. br. 79/07 i imaju odobrenje 

ministra zdravstva. 
Izvršitelji obavljaju ove mjere prema utvrñenom Programu mjera obvezatne 

preventivne dezinfekcije, dezinsekcije i deratizacije. 
 
 

Nadzor izvršitelja u provedbi Programa 
 

Upravni nadzor provodi Ured državne uprave u Zadarskoj županiji, Služba 
za društvene djelatnosti, Sanitarna inspekcija.  

Stručni nadzor nad provoñenjem mjera preventivne dezinsekcije i 
deratizacije provodi Zavod za javno zdravstvo Zadar, ako je izvršitelj mjera 
pravna ili fizička osoba izvan organizacije zdravstva, na temelju sklopljenog 
ugovora s naručiteljem. 
 
 

Dezinfekcija 
 
Obvezatnom preventivnom dezinfekcijom (u daljnjem tekstu: dezinfekcija) 
podrazumijevaju se sustavne i kontinuirane primjene mehaničkih i fizikalnih 
metoda i sredstava, samostalno ili kombinirano, radi uništavanja 
mikroorganizama uzročnika zaraznih bolesti, na površini tijela, predmetima, 
materijalnima ili u prostoru na propisima dozvoljeni minimum. 
 
Trajanje mjera dezinfekcije 
 
Dezinfekciju provode sami djelatnici ili za to posebno osposobljeno osoblje u 
tijeku radnog procesa, odnosno uporabe objekta, te nakon dužeg nekorištenja 
(sezonski rad i slično). Iz tog razloga u Programu je predviñeno provoñenje 
izvanrednih mjera dezinfekcije koje bi izvršitelji proveli u posebnim prilikama ili 
po pozivu korisnika, a to su: 

- epidemiološke indikacije 
- po nalogu sanitarne inspekcije 
- kontaminacije prostora biološkim materijalom 
- izlijevanje kanalizacije zbog kvara ili vremenskih nepogoda. 

U slučaju akcidentnih situacija temeljem poziva korisnika dezinfekcija će se 
provesti preko izvršitelja koji ispunjava uvjete iz Pravilnika (NN br. 79/07) i ima 
odobrenje za rad. Kako je takva akcidentna  stanja nemoguće previdjeti troškove 
kod eventualnog nastanka istih snosit će vlasnici. 
 

Dezinsekcija 
 

Obvezatnom preventivnom dezinsekcijom (u daljnjem tekstu: dezinsekcija) 
podrazumijeva se sustavno i planirano suzbijanje insekata, člankonožaca ili 
njihovih razvojnih oblika (u daljnjem tekstu:insekti) koji mogu prenositi 
uzročnike zaraznih bolesti, izazvati alergijske reakcije, imati toksično djelovanje 
ili su nametnici odnosno uznemirivači. 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 
Ista se provodi primjenom fizikalnih, kemijskih ili bioloških metoda i 

sredstava koji su ekološki najprihvatljivija, te na način da se dovodi u opasnost 
zdravlje ljudi , ni životinja kao niti korisnih insekata. 

Na području Općine najčešći insekti od interesa za smanjivanje njihovog 
broja na biološki minimum radi zaštite zdravlja pučanstva jesu: 

- komarci (roda Culex, Aedes, Anofeles) 
- muhe (pored vrste Musca domestica, muhe iz rodova Caliphora spp. 

(zujare), Lucilia spp. (zlatare), hematofagna Stomxys calcitrans (ljuta 
pecavka) Polenia spp. te vrste iz porodice Sarcophagiae (mesare) 

- žohari (Blatta orientalis – crni žohar, Blatella germanica – smeñi žohar) 
Dezinsekcija javnih površina provodi se najmanje dva puta tijekom sezone 

(srpanj, kolovoz) po potrebi i češće, a unutar poslovnih i stambenih objekata dva 
puta godišnje. 

Dezinsekcija će se obavljati: 

• edukativnim akcijama (dijeljenjem letaka, savjeta i uputa stanovnicima) 

• uništavanjem larvi insekata, zasipanjem larvicidima stajaćih voda, otvorenih 
vodotoka i ostalih mjesta pogodnih za razvoj larvi 

• uništavanjem odraslih (letećih)  oblika metodom hladnog orošavanja ili 
zamagljivanjem insekticidima namijenjenim za takvu uporabu. 

 

Deratizacija 
 

Obvezatnom preventivnom deratizacijom (u daljnjem tekstu: deratizacija) 
podrazumijeva se sustavno i planirano suzbijanje glodavaca koji mogu biti izvor 
infekcije za mnoge zarazne bolesti, kao što su crijevne infekcije (salmonella), 
murinog tifusa (riketsia typhy), leptospiroza (leptospira), bolesti štakorskog 
ugriza (spirillum minus) i druge. 

Deratizacija se provodi najmanje dva puta godišnje izlaganjem zatrovanih 
meka, a koristit će se kumulativni otrovi (antikoagulanti I i II generacije) kod 
kojih je mogućnost neciljanog trovanja vrlo mala. Zatrovani mamci moraju se 
izlagati po pravilima struke na siguran način na skrovita i zaštićena mjesta na 
način da su dostupni štakorima, a zaštićeni od neciljanih vrsta. Meke se moraju 
izlagati što bliže ili direktno u aktivne rupe štakora, uz putove kretanja ili mjesta 
njihova zadržavanja. 
 
 

Obavještavanje i obvezna suradnja s grañanima 
 
 

Izvršitelji obvezatne preventivne deratizacije i dezinsekcije dužni su 
pismeno (telefaksom) obavještavati nadzor i Sanitarnu inspekciju o planu rada i 
Operativnom planu rada. 

O akcijama suzbijanja komaraca metodom hladnog orošavanja ULV 
metodom grañani će biti obaviješteni o području i vremenu provoñenja akcije, 
putem dnevnog tiska i radijskih postaja i to najmanje jedan dan unaprijed. Istim 
načinom će se upozoriti pčelari da na vrijeme uklone pčele s terena koji će se  

 



Broj: 2                                            GLASNIK OPĆINE JASENICE                23. ožujka 2010. 

 
tretirati. Istovremeno će se telefaksom obavijestiti Centar za obavještavanje 

(112). 
O akcijama preventivne deratizacije grañani će biti obaviješteni lijepljenjem 

tiskanih obavijesti na vidljivim mjestima dva dana prije provedbe, ili putem 
medija (lokalna radio stanica, dnevni list...). 
 
 
 

Završne odredbe 
 
 Ovaj Program stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Glasniku Općine 
Jasenice" 
 
 
                                                                                          OPĆINSKI NAČELNIK 
                                                                                          MARTIN BARIČEVIĆ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


